



# NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

## Dziecko i kąpiel

(j) Pan minister Świętosławski wygłosił we wtorek wieczór w Lwowie przemówienie, które nie radjowo rozniósł na całą ołskę. W mowie tej p. minister oświadczył między innymi:

Wielu z nas przeżywa obecnie głęboki niepokój. Stwierdzić bowiem można oznaki, że zawiadła konieczność prowadzenia przez szerokie sfery społeczne wyjątkowej pracy konstruktywnej, wynikającej bezpośrednio z przemysłowej polskiej racji stanu, jakgdyby stopniowo zanikającej w naszym społeczeństwie. Wydaje się jak gdyby społeczeństwo zaczęło przeżywać niewytłumaczalny okres niemocy, depresji i zniechęcenia.

Dzieje się to w chwili, która wymaga od nas wzmocnienia energii, zdecydowanej woli i zwiększenia wysiłku do moralnego odrodzenia narodowego ducha i wytworzenia nowych kadr, przygotowanych należycie i ideowo do pełnienia misji dobrych obywateli Ojczyzny.

Wspomniane przezemnie objawy wynikły częściowo z tego, że po odrodzeniu państwa społeczeństwo popadło w stan biernego apatii, przyjmując milcząco założenie, że obecnie samo państwo przejmie z jego bark wszystkie ciężary i kłopoty.

Obserwacja p. min. Świętosławskiego jest prawdziwa, uwaga — słuszna. Społeczeństwo popadło w stan biernego apatii, przeżywa okres niemocy, depresji i zniechęcenia. Tylko, że objaw ten jest całkowicie wytłumaczalny.

Przed majem 1926 roku Polska przeżywała dylemat: skrajny parlamentaryzm, czy silny rząd. Maj rozstrzygnął, zdawałoby się, ten dylemat. Okazało się jednak, że walka trwa dalej. I zwolna doszło do tego, że siła rządu zaczęła się wspierać na słabości społeczeństwa. Ponieważ nie zdołano sobie dać rady z sejmem, próbowano odciąć mu kontakt z krajem. Tu leży geneza zwalczania inicjatywy społecznej.

Dzisiaj widzimy skutki: opozycja nie została zgnębiona. Upadł natomiast autorytet władz ustawodawczych i osłabiona została energia społeczeństwa. Francuzi mają dobre przysłowie: „Przy kąpieli trzeba pamiętać, aby z brudną wodą nie wylać dziecka”. O tem zapomnieli kierownicy naszej nawy państwowej. Brudna woda złych obyczajów sprzed 1926 roku spłynęła niezapamiętanie. Ale zato spłynęło... dziecko. Inicjatywa społeczna wsiała pod ziemię. Stamtąd daje znać o sobie. Na powierzchni nie pozostało nic.

Inicjatywa społeczna, aby istnieć, musi mieć odpowiednie warunki. Kiedy ich niema, nie jej do życia nie powoła, a już najmniej — słowa.

## Komunistyczne rozruchy w Hiszpanii W Grenadzie palą i grabią

MADRYT, 11. 3. (PAT.). Rząd hiszpański ogłosił stan wojenny w prowincji Grenada, gdzie w związku ze strajkiem powszechnym doszło do poważnych rozruchów. W ciągu całego dnia trwała strzelanina pomiędzy przeciwnikami politycznymi. 32 osoby zostały zranione.

Bandy komunistów przebiegają ulicami miasta, podkładając ogień pod budynki i dokonując grabieży. Zniszczone zostały teatr, kilka domów prywatnych, szereg restauracji i kawiarni. Gmachy dzienników katolickich „Ideal el Debate” zostały zdemolowane, a wszystkie maszyny zniszczone.

W odpowiedzi na ogłoszenie stanu wojennego, związki zawo-

# Studenci opuścili Politechnikę Manifestacje na ulicach

Wczoraj w godzinach rannych odbyła się na Politechnice ostatnia konferencja między przedstawicielami Senatu oraz studentów.

Na konferencji tej rektor Warchałowski stosownie do wyników obrad Senatu z dnia poprzedniego, oświadczył studentom, że żaden student Politechniki nie będzie z uczelni relegowany za nieuiszczenie terminowe opłat, że nie będą pobierane karne opłaty za zapłacenie czesnego po terminie, że władze Politechniki raz jeszcze odrocza termin składania opłat dla wszystkich studentów oraz wprowadzą daleko idące ulgi terminowe dla tych, którzy wykazują się niemożnością zapłacenia czesnego w ogólnym terminie.

Następnie przedstawiciele Senatu oświadczyli, że przeprowadzenie w chwili obecnej generalnej obniżki opłat jest niemożliwe, jednak spodziewają się, że w przyszłym roku będzie ono wykonalne. Cały Senat Politechniki dołoży wszelkich starań i użycie swego wpływu, by ustawowo obniżyć czesne. Identyczne koncesje dla młodzieży przybiegał rektor Uniwersytetu Warszawskiego prof. Pienkowski.

Przedstawiciele studentów oświadczyli, iż przyjmują z radością powyższą deklarację i skłonni są opuścić Politechnikę pod warunkiem jednak, że rektor SGGW prof. Górski podpisze też te zobowiązania. Ponieważ prof. Górski

## Ks. Żongołłowicz ustępuje ze stanowiska

W prasie ukazały się wiadomości, że ks. Żongołłowicz zgłosił dymisję ze stanowiska podsekretarza stanu w Ministerstwie oświaty. Dymisja ta łączona jest z ostatnim wystąpieniem ks. Żongołłowicza w Sejmie w sprawie uboju bydła według „rytuału” żydowskiego.

W kołach politycznych zapewniają, że dymisja ks. Żongołłowicza postanowiona była już przed kilku tygodniami. Ponieważ w Ministerstwie W. R. i O. P. przewodniczącym jest etat jednoosobowy wiceministra, z chwilą więc mianowania na podsekretarza stanu b. attaché wojskowego we Francji, płk. Bleszyńskiego, oczekiwano z każdym dniem ustąpienia ks. Żongołłowicza. Zgłoszenie dymisji nastąpiło po zapoznaniu się płk. Bleszyńskiego z pracami Ministerstwa.

W dniu wczorajszym, o godz. 9.30, na Wyższej Szkole Technicznej im. Wawelberga i Rotwanda, studenci zorganizowali wiec, na którym postanowili przystąpić do ogólnego - akademickiego strajku, solidaryzując się ze studentami wszystkich wyższych uczelni w Warszawie. Deklarację powyższej

był chory, przeto studenci przyjęli zapewnienie w tym względzie rektora Warchałowskiego.

Na skutek tej konferencji, o godz. 11-ej rozległ się gong, zwołujący wszystkich studentów do wielkiej hali. Wkrótce zapełniła się ona przeszło 3-tysięczną rzeszą studentów. Wówczas na krzygankę drugiego piętra wystąpił prorektor prof. Chrzanowski i odczytał postanowienia Senatu i

wezwał młodzież do przerwania blokady. Przewódca młodzieży, p. Skalski, oświadczył następnie, że na skutek zapewnień powyższych, otrzymanych od władz, wzywa kolegów do przerwania blokady, która przyniosła młodzieży akademickiej zdecydowane zwycięstwo. Studenci przyjęli powyższe oświadczenie z entuzjazmem i po odśpiewaniu „Hymnu Młodych”,

zwartym pochodem opuścili uczelnie i udali się przez ul. Śniadeckich i Marszałkowską w kierunku Uniwersytetu.

Przy skrzyżowaniu Marszałkowskiej z Nowogrodzką zamroziły drogę pochodowi wzmocnione oddziały policji. Podczas rozpraszania studentów uruchomiono motopompe. Rozproszeni studenci zbrali się ponownie na ul. Kruczej wznosząc okrzyki na cześć Wielkiej Polski. W Alejach Jerozolimskich wstrzymano ruch. Demonstranci doszli do rogu Nowego Świata, gdzie znów zostali rozproszeni.

Pochód nanowo jednak sformował się i pociągnął w kierunku Uniwersytetu ul. Nowy Świat. Policja wystawiła mocny oddział przed pomnikiem Kopernika i objęła studentów z dwóch stron. Akademicy usiłowali schronić się w kościele św. Krzyża, lecz część tylko zdołała dotrzeć do świątyni.

Pogłoska o śmierci jednego ze studentów w kościele św. Krzyża wywołała nową manifestację w tym samym miejscu, zakończoną również interwencją policji.

Studenci zwrócili się do rektorów z prośbą o interwencję w sprawie zajść na ulicach, opisując szczegółowo poszczególne fragmenty.

W czasie tych zajść zostali pobici: Aleksander Kuźniewski, lat 22, student, zam. przy ul. Koszykowej 70, Józef Gewont, lat 18, zam. Marszałkowska 127, student, i Mieczysław Kontowt, lat 26, student, zamieszkały w Domu Akademickim.

Pomocy pobitym studentom udzielił przybyły lekarz pogotowia Dr. Sylwestrowicz. Po opatrunku w. Kuźniewskiego i Gewonta przewieziono do szpitala św. Rocha, a Kontowt — do szp. Dzieciątka Jezus.

W czasie zajść w różnych punktach miasta zostało aresztowanych kilkanaście osób, które samochodem policyjnym przewieziono do komisariatów policyjnych.

## 7,5 milionów złotych Deficyt skarbu państwa za luty

Prowizoryczne zestawienie dochodów i wydatków skarbu państwa za miesiąc luty r. b. wykazuje dalsze zmniejszenie się deficytu budżetowego. Niedobór skarbu państwa w lutym wyniósł około 7,5 milionów złotych.

Od 3 miesięcy deficyt budżetowy zmniejsza się z miesiąca na miesiąc. W grudniu 1935 niedobór wyniósł 11,8 milj., w styczniu rb. — 9,5 a w lutym 7,5 mil-

15 stopni w Przemyślu 12 w Warszawie

Poznań i Wilnie, 6 w Lidzie, 7 w Pińsku, 9 w Białymstoku i Łucku, 10 w Poworsku, 11 we Lwowie i Brześciu nad Bugiem, 12 w Warszawie i Kielcach, 13 w Lublinie i Katowicach, 14 w Krakowie, a 15 w Przemyślu.

Dzisiaj — chmurno i mgliście z drobnymi opadami w dzielnicach północnych i zachodnich, a z rozporządzeniami w pozostałych. Temperatura bez większych zmian.

# Wobec rozbieżności zdań Rada Ligi w Londynie

### Niemcy zadowoleni z opuszczenia Genewy

LONDYN, 10. 3. Wobec głębokiej różnicy zdań pomiędzy Francją a Wielką Brytanią, narada państw lokarneńskich w Paryżu nie doprowadziła do rezultatu.

Zaszła konieczność dania ministrowi Edenowi i lordowi Halifaxowi nowych instrukcyj rządu brytyjskiego. Obaj ministrowie brytyjscy odlatują w środę rano samolotem z Paryża do Londynu, gdzie tegoż dnia zwołana została narada gabinetowa.

W czwartek w Londynie odbędzie się dalszy ciąg narady państw lokarneńskich.

Rada Ligi Narodów zbierze się w Londynie w sobotę, zamiast w piątek w Genewie.

## Narada w Paryżu

PARYŻ, 10. 3. Konferencja przedstawicieli państw sygnatariuszy traktatu lokarneńskiego rozpoczęła się o godz. 10.30 zrana w sali Zegarowej na Quai d'Orsay, w tej samej sali, w której podpisano pakt Briand - Kellog. Obecni byli: Z ramienia Francji — min. Flandin, min. Paul - Boncour, z ramienia W. Brytanji — min. Eden, lord Halifax, ambasador Clerk, z ramienia Włoch — ambasador Cerruti, z ramienia Belgji — premier van Zeeland, ambasador Kerchove. W konferencji uczestniczyli wyżsi urzędnicy min. spr. zagr. wszystkich państw.

Obrady zagał min. Flandin, oświadczywszy, że narada ma na celu wymianę informacji i poglądów, natomiast powzięcie decyzji przed sesją rady Ligi Narodów nie byłoby wskazane.

Fakt, że ambasador brytyjski Clerk już o godz. 12-ej opuścił salę konferencji i udał się do ambasady, aby stamtąd skomunikować się telefonicznie z Londynem, komentowany był jako oznaka, że na wstępie rozpoczętych rozmów musiały się wyłonić poważne rozbieżności w poglądach.

Dodatkowe informacje, zebrane w godzinach popołudniowych, stwierdzają, że van Zeeland zajął stanowisko zbliżone do stanowiska Francji. Wydaje się jednak, iż znajduje się on na połowie drogi pomiędzy propozycjami francuskimi i angielskimi. Co się tyczy delegata włoskiego, to ograniczył się on do roli obserwatora.

NIESPODZIANKA

PARYŻ, 10. 3. Wieczorem koła polityczne zostały poruszone wiadomością, która, jakkolwiek jej motywy nie zostały jeszcze dokładnie sprecyzowane, zelektryzowała zarówno koła prasowe jak polityczne.

Około godz. 21-ej agencja Havasa ogłosiła komunikat stwierdzający, iż delegaci państw sygnatariuszy traktatu lokarneńskiego odbyli w godzinach popołudniowych drugą kolejkę konferencji, która trwała od godz. 19.30 do 20.15. Po zakończeniu obrad wydano komunikat, iż za wspólną zgodą postanowiono kontynuować dalsze rozmowy w Londynie w czwartek.

Jak głosi komunikat, rząd brytyjski zwrócił się do przewodniczącego rady Ligi, by posiedzenie rady Ligi zwołano również do Londynu, po obradach delegatów sygnatariuszy paktu lokarneńskiego. Wobec tego posiedzenie komitetu 13-4u, wyznaczone na jutro w Genewie. Odwołano. Odbył się on po sesji rady Ligi.

BERLIN, 11. 3. — Wiadomość o przeniesieniu obrad do Londynu przyjęto tu z zadowoleniem.

LONDYN, 11. 3. — Uważa się tu za prawdopodobne, że przedstawiciele Niemiec, zaproszeni na Radę L. N., wobec przeniesienia obrad do Londynu wezmą udział w sesji. Natomiast odpowiedziałność W. Brytanji w tej sytuacji za całość spraw europejskich jest znacznie spotęgowana.

# Wywiad z Hitlerem

### o pakcie nieagresji

LONDYN, 11. 3. — W wywiadzie z Hitlerem, który uzyskał W. Price z „Daily Mail”, kanclerz wyjaśnia, że propozycja zawarcia paktów nieagresji nie czyni żadnych wyjątków, a więc dotyczy również Czechosłowacji i Austrii. Niemcy byłyby bardzo zadowolone, gdyby np. W. Bryta-

nja podjęła się pośrednictwa w tych sprawach. Jeśli propozycja Niemiec zostanie odrzucona, rząd Rzeszy nie wystąpi z nowymi propozycjami. Price odniósł wrażenie z rozmowy z kanclerzem, że nie zamierza on się cofnąć ani na jotę z zajętego stanowiska.

## Zbrojenia niemieckie świadczą o wielkości i bliskości niebezpieczeństwa wojny

LONDYN, 10. 3. W izbie gmin wznowiono debatę nad „Białą Księgą”. Winston Churchill oświadczył, iż w r. 1932/33 nastąpiła zmiana sytuacji, kiedy Niemcy wznowili swe zbrojenia. Od chwili objęcia władzy przez kanclerza Hitlera, Niemcy wydały około 1 i pół miljarde funtów na przygotowania wojenne. Pieniądze na ten cel otrzymano w drodze pożyczek. Plan przedstawio-

ny w „Białej Księdze” nie odpowiada wymaganiom sytuacji. Nawet jeżeli Anglja wyda na cele obrony narodowej wszystko, co będzie mogła wydać, będzie to poniżej tego, co jest konieczne. Fakt, iż Niemcy czynią obrzymani wydatki na zbrojenia, przestregają nas nie tylko przed ogromnym niebezpieczeństwem, ale świadczą również i o jego bliskości.





MARZEC	
SLONCE	
wschód zachód	
5—58	17—35
KSIEŹYC	
wschód zachód	
22—45	6—44
(M. dnia) Przewidy	
11—37	3—55

Dziś św. Grzegorza.  
Jutro św. Krystyny.

### FEAFRY

**TEATR WIELKI:** Dziś i codziennie „Kwiat Hawaju”. W piątek „Carmen”. W niedzielę o 3.30 „Rose Marie”.

**TEATR NARODOWY:** Dziś po raz drugi „Mieszczanin szlachciec”. Moljera w reżyserji i z udziałem Zelwerowicza w roli głównej.

**TEATR POLSKI:** Dziś i codziennie „Wieczór Trzech Króli” Szekspira.

**TEATR NOWY:** Dziś premiera w reżyserji Wegierki „Tessa” („Wierna nimfa”).

**TEATR LETNI:** Dziś komedia „Raz się tylko żyje” Kiedrzyńskiego. Koniec przedstawienia o godz. 11 wiecz.

**TEATR MALY:** Dziś premiera „Koko”, z Gorczyńską, Leszczyńskim, Balcerkiewiczówną, Kajzerówną, Broniewiczem i in.

**STOLECZNY TEATR POWSZ.** Dziś przy ul. Narbutta 14 o godz. 7 wiecz. „Most” Szaniawskiego.

**TEATR ATENEUM:** Do niedzieli włącznie „Pan Geldhab”. W przyszłym tygodniu premiera sztuki „Zamach” z Jaraczem i Eichlerówną. Reżyserja Perzanowskiej.

**REDUTA** (Kopernika 36/40): „Pierścień wielkiej damy” C. K. Norwida. Premiera w połowie marca.

**TEATR KAMERALNY:** Dziś „Matura”.

**TEATR MALICKIEJ** daje dziś i jutro wieczorem „Trafiła pani generalowej” Bus-Feketego. Dziś o 4 pop. „Cień”.

**CYRULIK WARSZAWSKI:** Dziś i codziennie nowa rewja „Mycie głowy” — 7.15 i 9.30.

**TEATR „WIELKA REWJA”**, Dziś i jutro komedia muzyczna „Calus i nic więcej” z Mankiewiczówną, Krukowskim i Sempolińskim.

**WARSZAWSKA SZOPKA POLITYCZNA** (Café Club): Dziś i codziennie dwa przedstawienia o godz. 7-ej i 9-ej.

**TEATR DLA DZIECI T. ORTYMA:** W niedzielę o godz. 12 pp. i wyjątkowo o 2 pp. „Szklana Góra”.

# Szersze zastosowanie chłodnictwa Usunie rozpiętość cen w Warszawie i podniesie jakość produktów spożywczych

W poszukiwaniu środków zwalczających chaos cen artykułów spożywczych w Warszawie (tej sprawie poświęcaliśmy wielokrotnie wiele miejsca) — zwróciliśmy obecnie uwagę na znaczenie przechowywania produktów spożywczych w kamerach chłodniczych.

### O POŁOWE TAŃSZE RYBY..

W czasie sezonu, zwłaszcza przy obfitych połowach, ryby są tanie — można je nabywać dostojnie za bezcen. Olbrzymich mas złowionych ryb niepodobna skusować odrazu — większość połowu traktuje się jako zapas na dalsze miesiące. Gdyby zamrażano te zapasy ryb i przechowywano je w chłodniach (ryba mrożona może przetrwać w chłodni 8—12 miesięcy!) — cena ryb na rynku detalicznym utrzymywałaby się w ciągu całego roku na poziomie cen sezonowych to zn. o 50—60% niższych, od cen kształtujących się po sezonie. Ryby — najzdrowszy i najwartościwszy produkt spożycia przestalaby wreszcie w Polsce odgrywać rolę luksusu, dostępnego tylko dla ludzi zamożnych. Przesłabymy także wyrzucać pieniądze na zbędny import ryb, sprowadzanych obecnie z Rosji czy krajów skandynawskich.

### MIĘSO MOŻE LEZEĆ ROK.

Szersze zastosowanie chłodnictwa odegrałoby również dużą rolę w handlu mięsem. Sprawa drożyny mięsa na rynku krajowym i stołecznym walkowana jest od dawna — wiemy, że większość obciąża ceny detalicznej mięsa stwarzają wygórowane opłaty rzeźniano-targowiskowa, wysoki koszt hurtowników, wysokie koszty transportu i t. p. Tak jest niewątpliwie — nie trzeba jednak zapominać, że ceny bydy rogatego i trzody spadają jeszcze niżej — mniej więcej o 25%. Gdyby mięso skupione masowo po najniższej cenie sezonowej mroziło i przechowywało w chłodniach

(mięso mrożone można przetrzymać przy temperaturze —5 do —7 stopni C. od 8—12 miesięcy, mięso solone przy temperaturze +6 do +8 st. C. od 3 do 6 miesięcy) — możnaby niewątpliwie wpłynąć na obniżenie ceny mięsa w handlu detalicznym — niezależnie od reform w opłatach targowiskowych, transportowych i t. p. Tymczasem około 10% mięsa w jatkach warszawskich ulega zepsuciu — a o większych zapasach zimowo — wiosennych nie może być — z braku chłodni mowy.

### MAŁO WARTOŚCIOWE JAJA

Smutnie także przedstawia się sprawa jaj. Produkcja roczna jaj w Polsce wynosi około 260.000 tonn, z czego 60.000 tonn idzie na eksport na rynki angielski, austriacki, czechosłowacki itp. Resztę spożywa Polska — w Warszawie konsumuje się co najmniej 25 tonn dziennie. Hurtownicy jaj nie mogą przechowywać w swych magazynach więcej niż wynosi 10-dniowy zapas — ponieważ towar łatwo się psuje. Z braku chłodni magazynowanie odbywa się przy pomocy t. zw. wapnowania jaj. Panie gospodynie wiedzą najlepiej co są warte jaja wapnowane: tracą świeżość i pierwotny smak i nie nadają się do spożycia — tylko najwyżej do potraw. Znowu więc to samo zjawisko: towar posiada braki jakościowe — cena zaś poza sezonem wiosennego zbioru jest wygórowana — nie mówiąc o tem, że jaja wysyłane na eksport sprzedajemy za bezcen, gdyż jaja nieprzechowywane w chłodni nie mogą

czekać do jesieni — gdy ceny jaj na rynkach zagranicznych zwiększają do 50 proc.

### PIWNICA NIE ZASTĄPI CHŁODNI

Podobnie wygląda sprawa masła, tłuszczów, drobiu (wysyłamy do 2 milionów sztuk drobiu rocznie). Nie mamy urządzeń chłodniczych, któreby pozwoliły zrobić zapasy zimowe dla Warszawy, zabezpieczyć przed zepsuciem codzienny zapas dla konsumcji Warszawy w okresie letnim, wreszcie przechować towar przeznaczony na eksport. Z drugiej strony kupcy warszawscy nie doceniają roli chłodni już istniejących i które są naogół niewykorzystane.

Kupcy żywią przekonanie, że dla przechowania towaru wystarczą piwnice; nie wiedząc o tem, że każdy produkt wymaga innej temperatury, niekoniecznie najniższej — by utrzymać swą świeżość przez czas możliwie długi. Skutki są takie, że sprowadzamy niepotrzebnie z zagranicy to, co produkujemy w kraju, że oblewamy... naftą ryby, które się zepsuły wskutek ciepła i ponosimy milionowe straty, sprzedając zagranicę nasze produkty „na olaboga” — za bylejaką cenę. Może wreszcie budowa nowej chłodni na Woli przeznaczonej dla handlu hurtowego (budowę prowadzi Bank Rolny — chłodnia jest już podobno na wykończeniu) przyczyni się do zasadniczego uzdrowienia handlu spożywczego w Warszawie — a bolączka rozpiętości cen zniknie wreszcie raz na zawsze.

## Przyszły ustrój stolicy Konferencja w M. S. Wewnętrznych

Minister Spraw Wewn. p. Raczkiewicz przyjął wczoraj na półtoragodzinnej audjencji delegację Związku stowarzyszeń przyjaciół Wielkiej Warszawy w osobach: prezesa adw. A. Boguckiego, wice - prezesa L. Wedolowskiego, płk. F. Kamińskiego i płk. A. Stolarskiego.

Podczas audjencji poruszono całokształt spraw samorządu sto-

leckiego, szczególnie zaś przyszłego ustroju Warszawy. P. minister wyraził też życzenie, aby z chwilą gdy projekt przyszłego ustroju stolicy będzie opublikowany, stał się on przedmiotem powszechnej dyskusji społecznej, bez której prawie niemożliwe jest właściwe rozwiązanie ustroju samorządowego stolicy.

## Sublokatorzy piekarscy Trudności w podniesieniu jakości pieczywa

Starania o podniesienie jakości pieczywa w Warszawie napotykają na dwie zasadnicze trudności, mianowicie: rozgałęziony uliczny handel pieczywem oraz coraz bardziej rozwijające się t. zw. sublokatorstwo z rzemiosłem piekarskim.

Cały szereg piekarń przyjmuje bowiem do swych warsztatów właścicieli zlikwidowanych piekarni lub bezrobotnych piekarzy, albo też wogóle niewykwalifikowanych pracowników. Osoby te nie posiadają żadnych uprawnień, ani też nie przynoszą żadnych świadczeń z tytułu trudnienia się piekarstwem.

Sublokatorzy piekarscy zasilają głównie uliczny handel pieczywem, wprowadzając po bardzo niskich cenach, ale też najgorszego gatunku.

Zarządy cechów piekarskich zwrócili się ostatnio do wydziału aprowizacyjnego Kom. Rządu z prośbą o pomoc w tej dziedzinie, gdyż sublokatorzy piekarscy stanowią naogół element b. wojowniczy i wspólnie z nieuczciwymi piekarzami stanowią groźną konkurencję dla solidnego kupiectwa.

Sprawą tą zajęła się również ostatnio Izba Rzemieślnicza.

## Bony na dożywianie najuboższych dzieci szkół powszechnych

W końcu bieżącego tygodnia ukazają się w obiegu bony na dożywianie najuboższych dzieci publicznych szkół powszechnych, emitowane, za zezwoleniem Komisarjatu Rządu, przez Społeczny Komitet Pomocy Dzieciom Szkolnym przy Radzie Szkolnej m. stoł. Warszawy.

Bony będą opiewały na 50 groszy (5-dniowe dożywianie), 1 zł. (9-dniowe dożywianie) i 3 zł. (28-dniowe dożywianie jednego dziecka). Bony 50 gr. będą białe, 1 zł. różowe i 3 zł. zielone. Będą one oznaczone numerami i serjami oraz zaopatrzone w trzy podpisy i pieczętkę Komitetu.

Wszystkie osoby, kolportujące bony, będą wykonywały te czynności honorowo i będą posiadały specjalne legitymacje. Zważywszy duże potrzeby w akcji dożywiania najuboższej dziatwy szkolnej, bony będą szeroko rozpowszechniane. Komitet będzie dążył do tego, aby zajęło się tem parę tysięcy osób. W ich liczbie przewidziani są członkowie opieki szkolnych, nauczycielstwo, opiekunowie społeczni itp.

Komitet nie wątpi, że wszyscy ludzie dobrej woli pośpieszą mu w tej mierze z pomocą.

## R A D Z O

**CZWARTEK, 12 marca 1936 r.**  
6.30 „Kiedy ranne...”. 6.34 Gimnastyka 6.50 Muzyka (pl.). W przerwie o godz. 7.20 — Dziennik por. 7.50 Progr. na dz. bież. 8.00 Aud. dla szkół.

Brusselmans: Rapsodia flamandzka, A. Roussel: Suite en Fa. 23.00 Wiad. meteor. dla żeglugi powietrznej. 23.05 Muzyka tan. (pl.).

11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03 Dzień połudn. 12.15 Poranek muzyczny dla młodzieży szkół pow. (z Poznania). P. Maszyński: Kulig, St. Moniuszko: Pieśń żołnierska, B. Walewski: Pije Kuba — wyk. chór „Arion”, L. Różycki: Melodia, F. Mendelssohn: Pieśń bez słów op. 53 Nr. 1 — wyk. D. Danczowski. St. Lipski: Cichutko, St. Niewiadomski: Skłonko, J. Gall: Wracaj — wyk. M. Kisielewska. F. Nowowiejski: Do jasnych warkoczy, St. Kazuro: Krakowiak — wyk. chór „Arion”, Fr. Schubert: Moment musical op. 94 Nr. 3, Starofrancuska pieśń ludowa — wyk. D. Danczowski. Johannes Brahms: Kolysanka i Serenada wyk. M. Kisielewska. 13.00 Utwory J. S. Bacha. (pl.): Toccata C-dur (w opracowaniu Bussoniego) w wykonaniu Artura Rubinstaina. Koncert na cztery fortepiany z tow. ork. w wyk.: H. Prignari - Salles, G. Leroux, N. Rolet i P. Coppola, oraz ork. pod dyr. G. Pret. 13.25 Chwilka gosp. domowego.

15.15 Wiad. o eksporcje. 15.20 Przegl. giełd. 15.30 Recital fort. H. Landau (z Krakowa): M. Mussorgski: Obrazki z wystawy; A. Arenski: 2 Arabeski; S. Prokofjew: Etiuda, A. Skriabin: Etiudy, Al. Czerepnin: Szerzo. 16.00 Pogad. dla chorych w oprac. ks. kapelana M. Rękaśa (ze Lwowa). 16.15 Koncert muzyki lekkiej w wyk. Orkiestry T. Seredyńskiego (ze Lwowa). 16.45 „Puma, przyjaciel człowieka” — fragment z powieści J. Szczepkowskiego p. t. „Przez prerie i puszcze” (audycja dla dzieci). 17.00 „Skarby Polski”: Źródła mineralne i źródła w Polsce” — odczyt wygł. doc. R. Rosłowski z Państw. Instytutu Geol. 17.15 „Minuta poezji: Nowe wiersze J. Lechonia. 17.20 Pieśni w wyk. W. Łuczyńskiego (tenor). 17.50 Poradn. sport. 18.00 Koncert Kameralny w wyk. Warszawskiego Kwartetu Smyczkowego. J. Lefeld: Sekstet smyczkowy Es-dur op. 3. 18.30 Pogad. aktualna. 18.40 Progr. na dz. nast. 18.50 Pogad. społeczna. 18.55 „Skrzynka rolnicza” — inż. W. Tarkowski. 19.05 Konc. reklamowy. 19.35 Wiad. sport. 19.40 Komunikat śniegowy z Krakowa. 19.45 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 19.55 „Sowiecki Robinson” — skecz pg. I. Ili i E. Pietrowa w oprac. M. Ptakowskiego w wyk. J. Woszczerowicza i J. Ciecierskiego. 20.10 „Carmen” — opera w 4-ach aktach G. Bizeta z Teatru Wielkiego w Warszawie. W przerwie 1-ej Dzień. wiecz. W przerwie 2-ej „Obrazki z Polski wspaniałe” — red. W. Frenkiewicz. Po operze Wiadomości meteor. dla żeglugi powietrznej.

15.15 Wiad. o eksporcje. 15.20 Przegl. giełd. 15.30 Koncert Zespołu Mandolinistów „Echo” pod dyr. E. Gałazki (z Poznania). 16.00 „Gregorjanki” — opowiadanie J. Porazińskiego dla dzieci. 16.15 Muzyka lekka w wyk. salon. okr. „Sirena-Rekord” z udziałem J. Brochwiczówny i A. Antonia. 16.45 „Cala Polska śpiewa” — konc. Chóru Męsk. Pocz. Przyp. Wojsk. (z Wilna). 17.00 „Wielkie i drobne wynalazki”: „Fornir i dykta” — odczyt, wygł. inż. T. Wojciechowski. 17.15 1-sza Audycja z cyklu „Najpiękniejsze Sonaty W. A. Mozarta” (ze Lwowa). Sonaty: G-dur i a-moll, wyk. L. Muenzer. 17.55 Aktualna pog. gospodarcza. 18.05 Piosenki w wyk. Tadeusza Olisy. Przy fort. W. Szpilman. 18.30 „Film, plastyka, architektura”. 18.40 „Jak spędzić święto?” 18.45 Progr. na dz. nast. 18.55 „Nawożenie i pielęgnowanie łąk warunkiem dobrych plonów”, inż. Z. Wnoroński. 19.05 Konc. rekl. 19.35 Wiad. sport. 19.50 Pogad. aktualna. 20.00 Muzyka elegijna w wyk. Ork. P. R. pod dyrekcją Olgierda Straszynskiego. 20.30 Wyj. z książki W. Lipińskiego p. t. „Wielki Marszałek”. 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 „Obrona przeciwlotniczo-gazowa” — pogad.

15.15 Wiad. o eksporcje. 15.20 Przegl. giełd. 15.30 Recital fort. H. Landau (z Krakowa): M. Mussorgski: Obrazki z wystawy; A. Arenski: 2 Arabeski; S. Prokofjew: Etiuda, A. Skriabin: Etiudy, Al. Czerepnin: Szerzo. 16.00 Pogad. dla chorych w oprac. ks. kapelana M. Rękaśa (ze Lwowa). 16.15 Koncert muzyki lekkiej w wyk. Orkiestry T. Seredyńskiego (ze Lwowa). 16.45 „Puma, przyjaciel człowieka” — fragment z powieści J. Szczepkowskiego p. t. „Przez prerie i puszcze” (audycja dla dzieci). 17.00 „Skarby Polski”: Źródła mineralne i źródła w Polsce” — odczyt wygł. doc. R. Rosłowski z Państw. Instytutu Geol. 17.15 „Minuta poezji: Nowe wiersze J. Lechonia. 17.20 Pieśni w wyk. W. Łuczyńskiego (tenor). 17.50 Poradn. sport. 18.00 Koncert Kameralny w wyk. Warszawskiego Kwartetu Smyczkowego. J. Lefeld: Sekstet smyczkowy Es-dur op. 3. 18.30 Pogad. aktualna. 18.40 Progr. na dz. nast. 18.50 Pogad. społeczna. 18.55 „Skrzynka rolnicza” — inż. W. Tarkowski. 19.05 Konc. reklamowy. 19.35 Wiad. sport. 19.40 Komunikat śniegowy z Krakowa. 19.45 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 19.55 „Sowiecki Robinson” — skecz pg. I. Ili i E. Pietrowa w oprac. M. Ptakowskiego w wyk. J. Woszczerowicza i J. Ciecierskiego. 20.10 „Carmen” — opera w 4-ach aktach G. Bizeta z Teatru Wielkiego w Warszawie. W przerwie 1-ej Dzień. wiecz. W przerwie 2-ej „Obrazki z Polski wspaniałe” — red. W. Frenkiewicz. Po operze Wiadomości meteor. dla żeglugi powietrznej.

21.00 **TEATR WYOBRAZNI U OBYW. PREMIERA ORYGINALNEJ SŁUCHOWISKA P. T. NIKOTYNA.** NAPISAŁ HANS KNAN, PRZEŁOŻYŁ Z NIEMIECKIEGO WIWI. 21.40 „Nasze pieśni” w wyk. M. Janowskiego. W progr. pieśni E. Pankiewicza. 22.00 Konc. symf. w wyk. Orkiestry P. R. pod dyr. Fr. André. M. Poot: Radosna uwertura, J. Jongen: Fantazja na temat koled walońskich, Mortelvans: In memoriam, M.

15.15 Wiad. o eksporcje. 15.20 Przegl. giełd. 15.30 Recital fort. H. Landau (z Krakowa): M. Mussorgski: Obrazki z wystawy; A. Arenski: 2 Arabeski; S. Prokofjew: Etiuda, A. Skriabin: Etiudy, Al. Czerepnin: Szerzo. 16.00 Pogad. dla chorych w oprac. ks. kapelana M. Rękaśa (ze Lwowa). 16.15 Koncert muzyki lekkiej w wyk. Orkiestry T. Seredyńskiego (ze Lwowa). 16.45 „Puma, przyjaciel człowieka” — fragment z powieści J. Szczepkowskiego p. t. „Przez prerie i puszcze” (audycja dla dzieci). 17.00 „Skarby Polski”: Źródła mineralne i źródła w Polsce” — odczyt wygł. doc. R. Rosłowski z Państw. Instytutu Geol. 17.15 „Minuta poezji: Nowe wiersze J. Lechonia. 17.20 Pieśni w wyk. W. Łuczyńskiego (tenor). 17.50 Poradn. sport. 18.00 Koncert Kameralny w wyk. Warszawskiego Kwartetu Smyczkowego. J. Lefeld: Sekstet smyczkowy Es-dur op. 3. 18.30 Pogad. aktualna. 18.40 Progr. na dz. nast. 18.50 Pogad. społeczna. 18.55 „Skrzynka rolnicza” — inż. W. Tarkowski. 19.05 Konc. reklamowy. 19.35 Wiad. sport. 19.40 Komunikat śniegowy z Krakowa. 19.45 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami P. R. 19.55 „Sowiecki Robinson” — skecz pg. I. Ili i E. Pietrowa w oprac. M. Ptakowskiego w wyk. J. Woszczerowicza i J. Ciecierskiego. 20.10 „Carmen” — opera w 4-ach aktach G. Bizeta z Teatru Wielkiego w Warszawie. W przerwie 1-ej Dzień. wiecz. W przerwie 2-ej „Obrazki z Polski wspaniałe” — red. W. Frenkiewicz. Po operze Wiadomości meteor. dla żeglugi powietrznej.

### KINA

- APOLLO: „Jego wielka miłość”.
- ATLANTIC: „Kapitan Blood”.
- ADRIA: „Manewry Miłosze”.
- AMOR: „Szanghaj”, „Tajemnicza Dama”.
- ACRON: „Przebudzenie”, „Czarny Kot”.
- ANTINEA: „Tancerki z Buenos Aires”, „Na ulicy”.
- AS: „Kuszenie szatana”, „Młody orły”.
- BALTYK: „Należę do Ciebie”.
- CASINO: „Zew krwi”.
- CORSO: „Ostatni Posterunek”, rewja.
- CAPITOL: „Dodek na froncie”.
- COLOSSEUM (duże): „Burlak z nad Wolgi” i występy cyrkowe.
- COLOSSEUM MAŁE: „Pieśniarz Warszawy”.
- CZARY: „Urojony świat”, „Na dnie oceanu”.
- EUROPA: „Złotowłosa Brzdąc”.
- ELITE: „Rapsodia Bałtyku”, „W isku wiedeńskim”.
- ERA: „Cale miasto o tem mówi” i dod.
- FILHARMONJA: „Mazur”.
- FORUM: „Piekielny” i „Pechowcy”.
- FAMA: „Gabinet figur wojskowych”.
- FLORIDA: „Pat i Patachon, jako bezdomni”, „8 godzin Dra Morgana”.
- HOLLYWOOD: „Pod pałacem niemieckim Argentyny”.
- HELIOS: „Mała Mateczka” i dod.
- ITALIA: „Noc weselna” i dod.
- KINO PAR. ŚW. ANDRZEJA: „Antek Policmajster”.
- KOMETA: „Nasze Słoneczko”.
- LOS: „Niedokończona symfonia”.
- MAJESTIC: „Czu-Czin-Czau”.
- MARS: „Dziewczę z Budapesztu”.
- MEWA: „Sequoia” i „Księżniczka przez 30 dni”.
- METEOR: „Kwiaciarka z Prateru” i „Skandale milionerów”.
- MIEJSKIE: „Burza nad Andami”.
- MASKA: „Uwielbiana”, „Melodie Cyganek”.
- MUCHA: „Sing Sing”.
- METRO: „Szi-Hazirim”.
- NOWA TOMBOLA: „Sonata”.
- „Noc Wiedeńska”.
- OKO PRASKIE: „Golgota”.
- PAN: „Pan Twardowski”.
- PETIT TRIANON: „Mężczyźni wola meżatki”, „Siostra Marta jest szpiegiem”.
- POPULARNY: „Wesoła wdówka” i rewja.
- PRAGA: „Anna Carrev”, i rewja.
- RIALTO: „Oskarżam Cię, Matko” (La Maternelle).
- RAJ: „Na fali wspomnień”.
- RENA: „Pat i Patachon — jazban-dyści i film polski”.
- ROXY: „Oczy czarne” i dodatki.
- ROMA (Nowogrodzka 49): „Chopin piewca wolności”.
- SPINKS: „Dawid Coperfield” i rewja.
- SOKÓŁ: „Karjera” i dod.
- STYLOWY: „Miłosne Niepospólan-ki”.
- ŚWIATOWID: „Koenigsmark”.
- ŚWIAT: „Kochaj tylko mnie”.
- TON: „Zaczęło się od pocałunku”.
- UCIECHA: „W walce z caratem”.
- UNJA: „Folies Bergere” i rewja.

**TOWARZYSTWO „PORT”**  
UBEZPIECZEN  
Spółka Akcyjna  
CENTRALA — WARSZAWA  
KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 59  
telefon Nr. 551-34.

PROWADZI DZIAŁY UBEZPIECZEN OGNIOWY, KRA-  
DZIEŻOWY, TRANSPORTOWY, ODPOWIEDZIALNOŚCI  
CYWILNEJ, NIESZCZĘŚLIWYCH WYPADKÓW, AUTO-  
CASCO, MASZYNOWY I GRADOWY  
Oddziały: Katowice, Kraków, Lwów, Łódź, Poznań i Wilno  
Biuro w wszystkich miastach Rzeczypospolitej.

## Wypadki i kradzieże

Zbiorowe zacczadzenie. Wskutek przedczesnego zasuczenia zryba w mieszkaniu przy ul. Wiejskiej 3 ulegli silnemu zacczadzeniu: Cecylja Waszak, mężatka, lat 40, jej syn. Andrzej, lat 5, i sublokator, Stanisław Ławowski, lat 43, krawiec.

Zamachy samobójcze. Jadwiga Maczka, lat 16 (Annopol) otruła się ługiem.

W Grodzisku Maz. targnęła się na swe życie, trując się esencją octową. Eugenia Zarebska, wdowa, lat 49. Powodem zamachu samobójczego była rozpacz po śmierci 20-letniej córki.

Janina Dziugiel, lat 30, mężatka, zamieszkała w barakach na Żoliborzu, popełniła zamach samobójczy, trując się sublimatem. Wezwany lekarz pogotowia przewiózł Dziugielową w stanie groźnym do szpitala.

Tragiczna śmierć. Na ul. Karmelickiej, róg Nowolipek, tramwaj linii „2” zawadził o wóz, z którego spadł Feliks Piliszek, lat 31, furman, (Barska 19) ponosząc śmierć na miejscu, wskutek pęknięcia czaszki.

Zabity przez pociąg. Na stacji Warszawa - Wschodnia znaleziono zwłoki mężczyzny zmiażdżone przez pociąg. Ustalono, że zabitym jest Wład. Kryptowicz, lat 30.

Nagle zastabnięcie. W „Cyrku” na

Dzikiem zastabnięcie Stanisław Maślanka, bezrobotny, lat 39. Pogotowie przewiozło go w stanie beznadziejnym do szpitala.

Przykra wizyta. Do Anieli Sadowskiej, (Długa 17) przybył z wizytą Tadeusz Koper, (Długa 10) po wyjściu którego Sadowska stwierdziła kradzież 530 zł.

### „SZKLANA GÓRA”

W niedzielę punktualnie o godz. 12-ej pp. i wyjątkowo o godz. 2 pp. w teatrze „Cyrulik” (Kredytowa 14) teatr dla dzieci T. Ortyma wystawia ciekawą sztukę pod tytułem „Szklana Góra”. Żywa, ciekawa akcja sztuki rozgrywa się w Abisynji, Japonji, na Hawajach, na biegunie i w dowództwie eskadry białych ptaków. Lot naokoło świata Stefka Burczymucha, jego przygody pełne wesela i humoru, śliczne tańce baletu H. Jasiewiczza, postacie małepek, niedźwiadków białych i brunatnych, olniewające dekoracje Galewskiego, wspaniałe kostiumy oraz znakomita gra całego zespołu, składająca się na dawno niewiedzaną doskonałą całość. Dzieci bawią się świetnie, grając, tańcząc i śpiewając razem z bohaterami opowieści — na scenie.

## KTÓZ INNY POTRAFI ODGADNĄĆ TWĄ PRZYSZŁOŚĆ?

tylko najslawniejszy Jasnovidz-Grafolog WOMOUTH Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej  
uznany jako wszechświatowy fenomen, dysponujący mocą sugestji i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość. Przy pomocy słynnego i jedyne na kuli ziemskiej Medium „TAMAHRY”, które posiada nadprzyrodzony dar promieniowania i wysyła fluja astralnego w transie jasnowidzi bez różnicy oddalenia, za pomocą kontaktu pisma i kilku włosów, danej osoby. Odkrywa wszelkie tajemnice życiowe każdego, odgadując przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, opracowuje horoskopy i analizy grafologiczne. Daje możliwość zdobycia miłości pożądanej osoby, rady i wskazówki, odzyskania od wszelkich nalogów. Odnajduje zaginione osoby. Medium „TAMAHRA” jest niemyślnie. Zestawia w transie szczęśliwe i pewne wygranej N-ra losów, wskazuje gdzie takowe można nabyć. Napisz natychmiast do mnie, podaj pytania, stan, datę urodzenia, załącz kilka włosów i 1.—zł. znaczki poczt., a otrzymasz w przeciągu 4-ch dni odmienne dokładne przepowiednie-horoskop, który wprawi Cię w podziw i zachwyć. Medium „TAMAHRA” wyierze dla Ciebie w transie szczęśliwy N-r. losu, który pod gwarancją będzie wygrany. Otrzymasz odmienne prawdziwy klucz nowego życia, który przyczyni się do poprawy Twego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich wygranych, to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający się do mnie dziękuje. Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: Jasnovidz WOMOUTH, Kraków, ul. Lubicz 22 m. 2



### Ogłoszenia drobne

**MEBLE 100 Zł.** miesięcznie, przesłana sypialnia, stołowy, gabinet najmniejszy 50. Nowy-Swiat 30, róg Piarackiego.

# Zdemaskowane intencje niemieckie

## Brak więzień i zmarnowane miliony w Chełmie Budżet sprawiedliwości, poczt i komunikacji w Senacie

Przy budżecie min. sprawiedliwości dłuższe przemówienie wygłosił w Senacie p. min. Michalowski. Z talem wyznaje, że ramy budżetu min. sprawiedliwości są o wiele zaciąsane, w porównaniu z zadaniami, jakie spadają na zarząd i wymiar sprawiedliwości. Budżet ministerstwa został zredukowany w porównaniu z rokiem 1930/31 o 35 procent, a przeciętne w ciągu tego czasu zadania zarządu i wymiar sprawiedliwości nie tylko nie zmniejszyły się, ale uległy znacznemu rozszerzeniu. Jest to budżet już głodowy.

Następnie p. minister omawiał obszernie prace ustawodawcze swego resortu. Są to projekty nowego prawa wekslowego i czekowego, projekt ustawy o trybunale stanu oraz o szkodnictwie polnem i leśnym. Kilka ważnych projektów prawodawczych jest w toku opracowywania, jak projekt ustawy o fundacjach, projekt ustawy o prasie, wreszcie projekt ustawy dzeń rikarskiej.

### SĄDOWNICTWO

Zmniejszenie budżetu ministerstwa zaciąży zwłaszcza na dziale administracji sądownictwa. Napływ spraw w porównaniu z latami ubiegłymi wykazuje wzrost, gdy tymczasem warunki budżetowe zmuszają do nieobsadzenia znacznej odsetki etatów sędziowskich i urzędniczych. Jeśli mimo to zaległości w sądach uległy w roku ubiegłym zmniejszeniu o przeszło 100.000 spraw, to jedynie dzięki nadludzkiej wprost pracy urzędników. Sędzia grodzki zaletwia sam jeden przeciętnie w ciągu roku od 2.500 do 3.000 spraw. Wynagrodzenie jego wynosi na prowincji 282 zł. 50 gr., a w Warszawie 431 zł. 65 gr. Sędzia okręgowy ma przeciętną wydajność roczną dochodzącą do 700 spraw, pobory zaś jego sięgają 494 zł. 50 gr., a w stolicy 567 zł. 60 gr.

### WIĘZIENICTWO

Przechodząc do spraw więziennictwa, stwierdził minister znaczną poprawę stanu higieny i zdrowotności w naszym więzieniu, postępy więziennictwa w dziedzinie nauczania więźniów, rozwój zakładów poprawczych dla nieletnich i t. d. Pojemność więzień jest niewystarczająca w stosunku do ogólnej ludności w kraju i do naturalnego przyrostu ludności. Więziennictwo obciążone np. na ludność 25-miljonową, nie może wchłonąć w siebie przestępczości, jaką wytłania ludność licząca o 8 milionów. P. minister przystąpił do opracowania nowych podstaw organizacji więziennictwa, kładąc szczególny nacisk na konieczność pracy darmowej i przymusowej w więzieniach, z tem jednak, żeby stosowanie tej zasady nie zaciążyło na wolnym rynku pracy i wytwórczości.

### Min. Poczt i Tel.

W dyskusji nad budżetem min. poczt i telegrafów przemawiał tylko senator p. Trockenheim. Demagał się on uwzględnienia przez Polskie Radio zainteresowań abonentów żydów. Ze szczególnym oburzeniem omawia pogadankę, wygłoszoną w radio przez p. Nicisiołowskiego, zarzucając mu jednostronne omówienie sprawy uboju rytualnego. Występuje gwałtownie przeciw Polskiemu Radiu za to, że nie pozwolił wygłosić w tej sprawie przemówienia reprezentantowi gminy żydowskiej i potrąca o komisję administracyjną Sejmu. W tym momencie marszałek zwrócił mu uwagę, że nie pozwoli na polemizowanie z komisją sejmową.

### Min. Komunikacji

Jednym działem, który wywołał dłuższą dyskusję, był budżet min. komunikacji.

### NIEMIECKA LOJALNOŚĆ

Referent sen. Rudowski, omawiając działy turystyki, odczytał informację, jaka pojawiła się w jednym z dzienników warszawskich. Dziennik ten podaje, że Niemcy wydali obecnie przewodnik dla turystów przybywających do Niemiec na Olimpiadę. Tytuł tej książki brzmi „Państwo Niemieckie”, a w treści jej znajdują się osobliwe kwiatki. Podaje plan wycieczek po Niemczech, w którym zalicza do Rzeszy

Alzację i Lotaryngję, teren W. M. Gdańska, pozatem część Polski z Poznaniem i Toruniem. Załączona mapa podaje przedwojenne granice Niemiec i wspomniane miasta polskie oznacza jako „oderwane od macierzy”. Przy spisie miejscowości podana jest interpretacja, z której wynika, że cała Wielkopolska i Pomorze wraz z Gdańskiem należą jeszcze do „Reichu”. Przewodnik ten został zaakceptowany przez niemieckie ministerstwo propagandy.

Głosy: — Skandal! Skandal! Sen. Rudowski: — Należy przypuszczać, że wydawnictwem tem zainteresuje się nasze ministerstwo spraw zagranicznych. Apeluje również do ministerstwa komunikacji, by zechciał zająć się tą sprawą, jest bowiem niemożliwe, by przewodnik zatwierdzony przez niemieckie ministerstwo propagandy, głosił podobne herezje.

ETATYZM W LOTNICTWIE Skolei referent przeszedł do omawiania działu komunikacji lotniczej, podkreślając konieczność budowy drugiego lotniska

w Warszawie. Skasowanie lotniska mokotowskiego nie może nastąpić przedtem, dopóki nowe lotnisko nie będzie oddane do użytku. Poważny niepokój w sferach lotniczych budzą pewne tendencje, które zaczęły się zjawiać w departamencie lotnictwa cywilnego w roku 1934, a ostatnio przybrały już skryzystalizowane formy. Tendencje te można określić jako etatyzm. Wprawdzie lotnictwo odgrywa wielką rolę w zdolności obronnej państwa i musi podlegać ścisłej kontroli władz państwowych, ale nie wynika z tego, by na inicjatywę i pracę prywatną oraz społeczną nakładano zbyt ciężkie i tak krępujące więzy, że w ostatecznym rezultacie na arenie pracy pozostać może tylko to, co genezę swoją, inicjatywę i formę organizacyjną znalazło w departamencie lotnictwa. Pozatem sen. Rudowski uważa, iż nie znajduje usprawiedliwienia fakt zakupu linie przez linie „Lot” w r. 1935 7-miu płatowców zagranicznych oraz 2 niemieckich szybowców.

### ZMARNOWANE MILJONY

Sen. Lechnicki poruszył znaną

sprawę budowy dyrekcji kolejowej w Chełmie. Rozpoczęto ją w r. 1928. Kosztowała podobno 22 miliony zł. Zajęła 50 ha ziemi i stanowi obecnie 112 niewykończonych budynków. Kraży obecnie szereg plotek. Mówi się, że budynki mają być rozebrane i cegła sprzedana. Mówi się, że budynki miały przejąć min. spraw wojskowych, ale okazało się to niemożliwe. Opowiadają wreszcie, że budynki mają być zamienione na centralne więzienie. Więżenie to mieściłoby się na pl. Wolności, a droga do niego prowadziłaby przez aleję marsz. Piłsudskiego. Ta sprawa, będąca ciemną plamą w jasnym obrazie naszego kolejnictwa, domaga się w każdym razie jakiegoś załatwienia.

Minister komunikacji płk. Urych odpowiedział, że sprawa budynków przeznaczonych na dyrekcję kolejową w Chełmie jest mu znana i przejmując go wielką troską. Nie może w tej chwili zobowiązać się do takiego, czy innego rozwiązania, bo każde z nich wymaga jeszcze nakładu kilku-nastu milionów złotych.

## Zaburzenia bezrobotnych w Żninie Wielki proces w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ, 11. 3. Przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy rozpoczął się we wtorek proces przeciwko 32 bezrobotnym z Żnina, którzy brali udział w rozruchach, jakie miały miejsce w dniach 17 grudnia ub. roku oraz 3 i 4 stycznia b. r.

Akt oskarżenia grozi, że dnia 3 stycznia r. b. w Żninie, na korytarzu starostwa, bezrobotni pobili policjantów, przyczem wyrzucili szyby w gmachu starostwa.

W dniu 17 grudnia ub. r. bez-

robotni urządzili zbiegowisko, przyczem wtargnęli do gabinetu burmistrza p. Ratajskiego, steryoryzowali go i wymusili do przychYLENIA się do wniosku bezrobotnych, że otrzymają 4 dni pracy przed świętami Bożego Narodzenia za zapłatą 3 zł. dziennie. Ponadto oskarża prokurator Władysława Plewę, że znieważył starostę Wuyka i kazał mileręck budowniczym pow. inż. Golińskiemu.

## Rzeki kaszubskie opadają Łódź w zatoce puckiej

PUCK, 11. 3. Rzeki kaszubskie, które wskutek gwałtownej odwilży znacznie weszły, opadły do normalnego poziomu. Na brzegach znajduje się jeszcze jedynie kora lodowa, wyrzucona podczas ruszenia lodów na rzekach kaszubskich.

Na niektórych jeziorach Kaszub pękł tylko lód i wytworzyła się „kora”, większość jednak jezior tak, jak i zatoka Pucka, pokryta jest jeszcze lodem.

Szata śnieżna z półwyspu Żelazskiego znikła już zupełnie, trzymając się tylko na niektórych odciśnięciach północnych wybrzeża polskiego. Naogół przebieg odwilży na Kaszubach jest łagod-

ny i systematycznie postępuje naprzód. Z szos i dróg znikły już masy roztopionego śniegu, które zepchnięto do rowów, gdzie tworzą zwały metrowej wysokości.

Oderwania lodów z zatoki Puckiej przedtem się nie należy spodziewać, jak przy silniejszym wietrze. O ile to nie nastąpi, to lód trzymać się będzie nawet i do kwietnia, jak to się zresztą zdarzyło w r. 1927. Rybacy wówczas łowili jeszcze w przerębłach lodowych ryby.

Spokojny stan morza powoduje, że tylko nieznaczne odłamy kry odrywają się od pokrywy lodowej zatoki i spływają w głąb zatoki Gdańskiej.

## Olbrzymi pożar przy ulicy Kilińskiego w Łodzi

ŁÓDŹ 11.3. W domu przy ul. Kilińskiego 136 wybuchł groźny pożar i gdyby nie natychmiastowa akcja straży ogniowej, pożar ten przybrałby katastrofalne skutki rozmiary. Ogień powstał w wielkiej stolarni Władysława Rychtera a następnie przelśnił się na teren fabryki hamulców firmy Kawecki i Mikucki oraz na fabrykę drabin.

Wskutek nagromadzenia w znacznych ilościach łatwopalnych materiałów, ogień gwałtownie się rozszerzał, zagrażając nieruchomościom nr. 63, 65 i 67 od strony Główniej. Pożarem poważnie zagrożona była wielka kamienica przy ul. Targowej nr. 57.

Na miejsce wyruszyło 7 oddziałów straży pożarnej Stalarnia Rychtera spłonęła doszczętnie. Inne budynki zdolano uratować. Przyczyna wybuchu ognia — niewiadoma.

Straty wynoszą 100.000 zł. Na miejsce pożaru przybyły władze sądowo-śledcze oraz techniczne, które przeprowadziły śledztwo.

## Samobójstwo w lesie

Na ul. Podlesnej pod lasem Bieleńskim znaleziono w nocy zwłoki Józefa Ulmana. lat 37 zam. przy ul. Opackiej. W wyniku dochodzenia ustalono, że Ulman ustrzelił w siebie swą żonę, a którą żył w separacji, oddając do niej 4 strzały z rewolweru. Wszystkie strzały chybiły. Po zamachu Ulman udał się pod las Bieleński, gdzie wystrzelał z rewolweru odebrał sobie życie. Zwłoki jego przewieziono do prokuratorium.

## A B C sportowe

**POLSKA SPOTKA SIĘ Z JUGOSŁAWIĄ W PIŁCE NOŻNEJ NA JESIENI**  
Zarząd Pol. Zw. Piłki Nożnej postanowił zaakceptować definitywne daty 6 września na międzynarodowy mecz piłkarski Polska — Jugosławia. Mecz ten odbędzie się w Białogrodzie.

Pozatem zarząd P. Z. P. N. postanowił zaproponować Rumunji rozegranie meczu międzynarodowego w Polsce w czerwcu lub w lipcu.

**ZŁAMANA NOGA NA BOJSKU**  
W Krakowie, podczas meczu piłkarskiego Nadwiślań — Korona, jeden z graczy Nadwiślań, nazwiskiem Klecha, zderzył się tak niebezpiecznie z piłkarzem Korony, Wołoszynem, że doznał złamania nogi.

**PODROŻE SPORTOWCÓW**  
W sobotę, o godz. 7.35 z dworca Głównego w Warszawie wyjeżdżają do Budapesztu nasi lekkoatleci w osobach: Kwaśniewski, Piawczyk, Gierrutto i Zakrzewski. Pobyt naszych lekkoatletów w Budapeszcie potrwa jeden miesiąc.

W poniedziałek wyjeżdża do Tallina na międzynarodowy turniej bokserski drużyna Polonii warszawskiej. Turniej w Tallinie trwać będzie od 18 do 20 b. m. przy udziale najlepszych drużyn estońskich i lotewskich.

## Łódź zwyciężyła Brukselę w boksie 12:4

Trzeci z rzędu występ bokserów belgijskich na terenie Polski przyniósł im trzecią z rzędu porażkę. We wtorek Belgowie walczyli jako Bruksela z Łodzią i przegrali 4:12.

Dwie pierwsze walki wygrała Łódź walk-overem, spowodował awaryjność przeciwników. De Gryse pokonał w towarzyskiej Szweda przez techniczne k. o. w III rundzie, a Legrand zwyciężył Bartniaka.

Spodenkiewicz zremisował z Rogerem, Wdowiński pokonał van Castela, Stahl zremisował z Hi-

nye'm. Pietrzak pokonał Smitsa, a Kłodas — Robbego.

## Samobójstwo krawca

Przy ul. Świętojańskiej 15, zamieszkiwał 61-letni Władysław Hipisz, krawiec, który wskutek braku stałej pracy, był winien za komorne. Eksmisja, została chwilowo wstrzymana, ponieważ H. zobowiązał się spłacić stopniowo zaległość. Wskutek braku pracy jednak Hipisz nie mógł spłacić. Prośba o prolongatę, spotkała się z odmową. Widm. eksmisji doprowadziło Hipisza do rozpaczy, pod wpływem której w nocy powiesił się na sznurku. Poza- stawiał żonę i 5 dzieci.

## Alerzysta Orzeł

# Oszukał swych klientów na 500.000 zł.

## Sensacyjny proces w Łodzi

ŁÓDŹ, 11. 3. W ubiegłym roku głośnym echem odbiła się w Łodzi afera, jakiej dokonał nieszwykłe sprytny oszust 44-letni Lajb Rubin, vel Leon Orzeł, agent ubezpieczeniowy. Afera ta nabrała specyficznego posmaku sensacji, ze względu na to, iż oszust grasował wśród adwokatów, doktorów, rejentów, dyrektorów itp.

Orzeł zamieszkiwał w swoim czasie przy ulicy Piotrkowskiej 82, lecz po dokonaniu afery zbiegł do Niemiec i tam został ujęty i odesłany do dyspozycji władz sądowych w kraju. Obecnie odpowiada on za swe czyny przed Sądem Okręgowym w Łodzi.

Odczytany akt oskarżenia zarzuca Orzełowi, że w czasie od października 1933 r. do lutego 1935 r. pod pozorem udzielenia pożyczki w większej wysokości, spłacanej na raty, pobrał od szeregu osób weksle na znaczne sumy, przyczem wypłacał zaliczkę w wysokości od 15—20 proc. sumy, na jaką weksle te opiewały, a następnie weksle dyskontował. Przez co naraził poszkodowanych na straty łącznie na sumę około 600.000 zł.

Przedstawiając się za agenta T-wa Ubezpieczeń Orzeł proponował ubezpieczenie na życie, przyczem podkreślał, że w razie gdy zainteresowany zgodził się na ubezpieczenie za jego pośrednictwem, to on postara się wyrobić pożyczkę na większą sumę.

W ten sposób Orzeł w pierwszym rzędzie uzyskiwał klientów, za co z T-wa otrzymywał prowizję dość znaczną.

Ułatwiając klientom ubezpieczenie z miejaca udzielał pożyczki nawet na zapłacenie składek. Następnie pobierał weksle, na większe sumy jak np. na 20.000 zł. i udzielał w pierwszej chwili 2000 zł. w gotówce, wyjaśniając, że dalsze należności z tytułu pożyczki zostaną wypłacone później w kilku ratach.

Weksle wystawione na późne terminy puszczał w obieg i z uzyskanych kwot przeprowadzał coraz to nowe transakcje.

Ilość posiadanych weksli zwiększał i w ten sposób, że gdy nadszedł termin płatności pierwszych weksli, Orzeł wykupywał je i brał nowy weksel na sumę zwiększoną o odsetki nie zwracając starych weksli.

## Polowania w kwietniu

Zgodnie z przepisami łowiecznymi, w kwietniu wolno polować na następującą zwierzynę i ptactwo, podlegające czasom ochronnym: guszcze-koguty, cietrzewki-koguty, dzikie indyki samce, słonki, bataljony, dzikie kaczozy, dzikie łabędzie i dzikie gęsi.

Rzecz zrozumiała, że po puszczaniu w obieg otrzymanych weksli Orzeł nie kwapił się z przekazaniem klientom dalszych rat pożyczkowych, gdy natomiast ja-

## Zamach bombowy w Łodzi Sprawca zmarł wskutek ran

ŁÓDŹ, 10. 3. W poniedziałek w godzinach wieczornych, przy zbiegu ul. Noworzeckiej i Kruczej przed jatką niejakiego Wajnszoka wybuchła bomba, raniąc ciężko niosącego ją Eugenjusza Pijanowskiego. Pijanowski przewieziony został w stanie ciężkim do szpitala, gdzie zmarł wskutek odniesionych obrażeń.

Przeprowadzone dochodzenia

ko wystawcy zmuszeni byli do płacenia weksli, za które gotówki nie dostali.

Na rozprawę powołano 42 świadków.

## Zaścia w Kobylinie i Tykocinie przedmiotem procesu sądowego

Sąd Okręgowy w Łomży rozpatruje dziś sensacyjny proces przeciwko dziejącemu członkowi Stronnictwa Narodowego, oskarżonym o udział w związku zbrojnym, usiłowaniu rozbrojenia policji oraz usiłowaniu rozpedzenia komisji wyborczej we wsiach: Kobylinie i Tykocinie.

W dniu wyborów 8 września, post. Tumieli udał się konno do wsi Załesia, aby przeprowadzić wywiady o członkach sekcji Młodych Stron. Nar. poszukiwanych przez policję. Gdy przejeżdżał przez olszynę, jacyś ludzie wybiegli z łąki i otaczając go, zawołali:

— Stój, ręce do góry!

## Łódź znosi barbarzyński ubój rytualny

ŁÓDŹ, 11. 3. W dniu dzisiejszym, na posiedzeniu rady przybocznej przy tymczasowym prezydencie, radna Apolonja Rybicka wystąpi z wnioskiem nagłym o zniesienie uboju rytualnego w Łodzi.

## Krytyczna sytuacja żydów w Pyzdrach

Żydowski „Nasz Przegląd” donosi: „ZAT-na otrzymała od zarządu gminy żydowskiej w m. Pyzdry apel o pomoc, w którym powiadziane jest m. in.: Ludność żydowska w naszym miasteczku znajduje się w sytuacji nader krytycznej. Od czasu ekscesów antysemickich w lecie 1934 uprawiana jest tu antysemicka agitacja bojkotowa. Liczne egzystencje żydowskie zostały załamane.

Posypały się strzały. Policjant zeskończył z konia i uciekł, ostrzelując się i pozostawiając osiodłanego siwka. Na miejsce wypadku wysłano patrol, złożony z siedmiu policjantów, nikogo jednak nie pochwyciono.

Z dalszych dochodzeń ustalono, że najbardziej czynny na terenie Tykocina był działacz Antoni Tyborowski, którego nie ujęto jednak, a na ławie oskarżonych posadżono jedynie dziewięciu jego znajomych.

W obronie oskarżonych występują adwokaci: Borowski, Stypułkowska, Niebudek i Mieczkowski.

# Kiedy piasek śpiewa...

## Tajemnica niesamowitych głosów na pustyni

Niesłychanie silne jest wrażenie, jakiego doznaje podróżnik przedzierający się karawaną przez zachodnią Sacharę, gdy po zachodzie słońca, przy zmierzchnięciu się szybko dnia, zdarzy mu się słyszeć „śpiew pustyni”. Dokoła ponure pustkowia i przejmująca cisza, nagle zaczynają w tej ciszy wydobywać się — wiadomo skąd — jakieś niesamowite odgłosy: westchnienia, jęki, szlochy. Zrazu lekkie i ciche, potężniejsza coraz bardziej. Słuchającego mimowolnie przechodzą ciarki: duchy to czy czary? I długo w noc nie może zmużyć oka.

Nietylko na Saharze występuje to zjawisko. Podróżnik i badacz angielski sir Bertram Thomas opowiada, że badając pustynię meksykańską usłyszał raz wydobywający się spod ziemi tajemniczy głos dzwonów. Tubylicy opowiedzieli mu wówczas, że niegdyś stał na tem miejscu klasztor, który został doszczętnie zasypany przez straszliwą burzę piaskową. I oto teraz co wieczór odzywają się spod ziemi dzwony zasypanego klasztoru...

### PIASEK ŚPIĘWA

Podobne legendy istnieją również w innych krajach, gdzie występują takie tajemnicze głosy natury. W rzeczywistości zaś zjawisko to objaśnia się w sposób bardzo prosty, nie w sobie niesamowitego nie mający: to piasek śpiewa. Rozgrzane słońcem miljarde jego drobniutekci ziarenek, gdy zaczyna się nagłe ochładzać chłodem wieczornym, zmniejszają swą objętość i tracą nawzajem o siebie wydajną dźwięki, które zależnie od okolicy i warunków atmosferycznych przybierają rozmaite formy. Czasem sprawiają wrażenie, jakby jakaś niewidzialna dłoń potrącała o rozpiętą w przestworzach kryształową harfę, czasem stękają i jęczą, potęgując się do głuchych uderzeń, niby jakiegoś wielkiego bębna. Czasem zaś przemawiają niemal że ludzkim głosem.

### „KRZYKACZ”

Słynna jest w północnym Chile góra „El Bramador”, której nazwa przetłumaczona na język polski brzmiałaby: Krzykacz. Góra bowiem krzyczy, ilekroć kto wstąpi na jej zbocza. Krzyki te, przypominające do złudzenia głos ludzi, mają rozmaite natężenie, co jeszcze bardziej potęguje niesamowity efekt. Pochodzą zaś stąd, że góra pokryta jest warstwą

śpiewającego piasku, przez który wspinający się na nią brnie jak przez zasypany śniegu. Im silniej przytem stąpa, tem głośniejsze piasek reaguje.

W innych okolicach tegoż Chile słyszał pewien angielski inżynier, który w ciągu długich lat wiele jeździł przez pustynie i miał okazję poznać ich tajemnice, oryginalną mękę: cała okolica zaczynała brzęczeć, jak gdyby nad piaskiem unosiły się miliony pszczoł.

### „DUCHY” PUSTYNI

Dzięki ludy słuchają tych dźwięków śpiewającego piasku (które rzadko tylko bywają zjawiskiem stałym, a naogół dają się słyszeć tylko sporadycznie) z zabobonnym strachem. Na wyspie Kauai krajowców ogarnia paniczny strach: „Duchy pustyni ostrzegają przed nieszczęściem!” — mówią i przypominają, że ilekroć rozbrzmiewały takie odgłosy, zawsze po nich następowała gwałtowna burza albo inne żywiołowe katastrofy. Także z gór Synaj wydobywają się czasem głuche dudnienia, których koczujący Beduini słuchają z bijącym sercem. Nie mniejsza twoga ogarnia Negrów mieszkających w pobliżu słynnych ze swych tajemniczych dźwięków gór Afryki zachodniej. Zwiertzałe ze starości skały tych gór odłupują się delikatnymi warstewkami, a gdy przeleci nad nimi silniejszy podmuch wiatru, powstaje to samo zjawisko co z pustynnym piaskiem i rozlegają się jęki i zawodzenia, jak gdyby duchy zmarłych wydstawały się z tajemnych górskich podziemi.

### ŚPIEWAJĄCY KOŁOS

W podobny sposób zresztą tłumaczy się zagadka słynnego kołosa Memnona w Egipcie, zaliczanego do siedmiu cudów świata. Tu znowu dźwięki wydobywały się z olbrzymiego kamiennego posągu nie przy zachodzie słońca, ale o jego wschodzie, a legenda twierdziła, że to głos bogini Eos (zory porannej), optakującej swego syna Memnona. W istocie zaś pod wpływem promieni słonecznych rozgrzewających masę kamienia po chłodnej nocy odłupowały się w jego wnętrzu drobne okruchy skalne, których szelst łaczył się w oryginalne dźwięki, podobne do pieśni.

Ale o tem wiemy dopiero dzisiaj, gdy tyle już tajemnic natury zostało naukowo zbadanych i wyjaśnionych. Nie wiedział o tem imperator rzymski Septimus Se-

verus, który w czasie swej podróży po Egipcie stwierdził, że posąg Memnona silnie jest zwiertzały i wykazuje spore rysy — wobec czego polecił przeprowadzić remont i szpary pozamurować: rezultat był ten, że... kołos przestał śpiewać i świat starożytny stał się o jeden cud uboższy.

### MUZYKALNE DRZEWA

Ale nietylko piasek i skały mają właściwość wydawania z siebie niesamowitych dźwięków. W dziewięciu puszczech Meksyku natrafił botanik Joe Adams na pewien gatunek drzewa, o którym chodziły wieści, że raz na sto lat wydaje z siebie muzykę, która jest jego pieśnią pogrzebową. I rzeczywiście, niedługo potem udało się Adamsowi być świadkiem takiej pieśni: z wnętrza potężnego pnia wydobywał się melodyjny dźwięczny szmer. Zaczął tedy obserwować drzewo i po kilku tygodniach znalazł rozwiązanie zagadki: próchniejący pień był toczony przez niezliczone chmary małych owadów i ich to pracą wywoływała tę niezwykłą muzykę.

Zarazem zaś pokazało się także, że i legenda jest całkowicie prawdziwa. Drzewo to mianowicie posiada właściwość nader silnie trujące i dlatego unikają zetknięcia z niem wszelkie stworzenia żywe. Na wszystko jednak przychodzi kres, a więc i jadowite drzewo traci na starość siły i uchodzi zeń moc trująca — a nastaje to mniej więcej wtedy, gdy kończy setkę lat życia. I oto natychmiast wyzyskują to drzewożerne owady, które wżerają się w próchniejący pień i z taką goiliwością prowadzą w jego wnętrzu swoje dzieło zniszczenia, że już wkrótce drzewo staje się strupieszalym, szybko obumierającym, szkieletem. I w tym właśnie okresie wydobywa się z jego wnętrza ten tajemniczy śpiew: jest to rzeczywistość pieśń śmierci.

### SZTUCZNA PUSTYNI

Tak udało się człowiekowi wnikać w tajniki wielu dziwów natury. Ale jednak nie udało się zgłębić ich do samego dna. Przekonał się o tem jeden z nababów indyjskich, gdy przy wstąpieniu na tron zaprawił wzbudzić w całym świecie podziw spowodu wspaniałości obchodów, jakie z tej okazji zaaranżował. Zasiłszy opowieści o śpiewającym piasku pustyni i pragnąc gości swych zadziwić czemś jeszcze

dotąd niebywałym, rozkazał przywieść piasek pustynny z Afryki do Indji. Płynęła więc przez ocean indyjski cała flotyła statków, obladowanych piaskiem, z którego w pobliżu książęcego pałacu utworzono sztuczną pustynię. Z naprężeniem oczekiwał maharadża, kiedy piasek zaśpiewa, ale cóż? Przyroda nie pozwalała sobie komenderować, sztuczna pustynia pozostała milczką. Nie sam bowiem piasek wywołuje pieśń pustyni, ale zupełnie specyficzne warunki klimatyczne, których sztucznie w żaden sposób wytworzyć się nie da.

# Gorączka złota

## w Brazylii

W brazylijskim stanie Amazonka, w dolinie dopływu rzeki Rio Negro, natrafiono na pokłady kwarcu, zawierającego złoto. Inżynierowie, którzy zbadali żyły złotodajne, sądzą, iż rozciągają się one na przestrzeni około hektara.

Wiadomość o pokładach złota rozeszła się lotem błyskawicy po całym kraju i do doliny Rio Negro napływają masy bezrobotnych, Indjan, poszukiwaczy farmerów, kopaczy, robotników. Każdemu śni się i marzy fortuna. Odkrywcę pól złotodajnych, przeobrażeni tem najciemniej, uformowali jednak własną straż, która pil-

nuje i broni ogrodzonych działek. Ale, że straż ta nie może już podolać zadaniu, wysłał rząd brazylijski dla utrzymania porządku w nowym Klondyke oddziały wojska.

### HUMOR

#### STANISŁAW TYGRYS

Gdy Clemenceau skończył 83 lata, zjawił się u niego d. Woronow i ofiarował się przeprowadzić odmladającą kurację. — Dobrze — odpowiedział Clemenceau — niech pan przyjdzie, gdy się zestawzę.

# „Król” detektywów amerykańskich dysponuje 13-tysięczną armią

Stany Zjednoczone mają gangsterów, kidnapperów wogóle bandytów. Mają zreszono bandy porwaczy dzieci, kasiarzy, przemytników, na czele których stoją „królów” rewolweru. Mają też Stany i innych królów, królów detektywów, których rodowód wywodzi się od słynnego Nata Pinkertona, założyciela prywatnej agencji detektywów.

Dzisiaj znanym i uznanym w całej Ameryce królem detekty-

wów, wrogiem i łepicielem gangsterów jest Edward Hoover, założyciel i przywódca t. zw. G. Men, t. j. ludzi z rewolwerem.

Hoover rezyduje w New Yorku i ze swego mieszkania wprawia w ruch jednym wezwaniem przez telefon armię 13000 detektywów. Od 1917 roku pozostaje Hoover w służbie policyjnej jako detektyw, a od 1924 roku w jego ręku znajduje się kierownictwo całego aparatu śledczego w U.S.A.

Nielatwe było zadanie podjęcia walki z rozwielenionymi bandami gangsterów na terenie Ameryki wówczas, gdy do dyspozycji Hoovera, w chwili objęcia przezeń funkcji naczelnego kierownika federalnej służby śledczej, pozostawało tylko 200 urzędników. Dwustu detektywów dla przeciwwstawienia się, bandom kryminalistów w kraju liczącym 125 milionów mieszkańców! Pierwszą włączył rzecz, której dokonał Hoover po objęciu swego urzędu, było zwiększenie aparatu wywiadowczego.

Dzisiaj dysponuje on 13.000 detektywów, uzbiorzonych z gębi. Ale zadanie zabezpieczenia życia i spokoju ludności Stanów przed zamachami gangsterów nie jest jeszcze rozwiązane i na 100 zbrodni popełnionych, tylko 10 zostaje zupełnie wyjaśnionych i sprawy ich wykryci. Reszta uchodzi bezkarnie i grasuje dalej.

Zresztą, jak twierdzi sam Hoover, sądownictwo amerykańskie ponosi dużą część winy za istniejące stosunki. Albowiem, jak mówi król detektywów, opierając się na danych statystycznych, tylko 20% złapanych przestępców staje przed sądem. A z tych tylko 15% otrzymuje istotnie wyroki skazujące. Na stu zatem aresztowanych przestępców, 80-ciu wywijają się z oczek sieci sądowniczej. Zdaniem Hoovera, tu tkwi przyczyna rozpanoszenia się bandytyzmu w Stanach Zjednoczonych, i niemożność poskromienia skutecznego zapędów band gangsterskich.

# Japonka w domu i przy pracy

Ostatnie wypadki w Japonji zwróciły na ten kraj dużą uwagę. Wśród wielu interesujących oraz niezwykłych epizodów, charakteryzujących olbrzymie zmiany, dokonywane się na każdym odcinku życia codziennego, należy podkreślić moment, ilustrujący życie Japonki.

Można śmiało powiedzieć, że obecnie Japonja prowadzi właściwie podwójny żywot. Podczas gdy w życiu domowym zachowuje zgodnie z tradycją stary kult religijny oraz wszystkie zwyczaje swoich przodków, to nazewnątrz, w pracy oraz w praktycznych zajęciach, przyswoiła sobie całkowicie zwyczaje i obyczaje kobiety współczesnej, czy to amerykańskiej czy europejskiej. Nie będzie przesadą, gdy się powie, że w wielu wypadkach prześcignęła już „białe twarze”.

Przysłowiowa zaciętość i upór,

silna wola, obrotność umożliwia kobiecie japońskiej przeniknąć do wielu zawodów i tam okazać się wydatniejszą w pracy i pojętniejszą w wykonywaniu swoich obowiązków od Amerykanki i Europejki. Japonka pracuje z entuzjazmem, studjuje z poświęceniem i zamiłowaniem, uprawiając przy tem stałe sport, z umiarem kowaniem a celowo. Ubiiera się i nosi po europejsku, czy amerykańsku. Lecz kimono i uczesanie zawsze mają swoje prawa w domowym zaciszu.

Dzisiejsza nowoczesna Japonja nie zdołała z życia rodzinnego kobiety japońskiej usunąć trwałych podstaw kultury tradycji i stąd płynących obowiązków. Lecz równocześnie Japonka w życiu dla państwa i społeczeństwa wyżyła wszystkie siły, aby być pożyteczną obywatelką.

Zygmunt Jurkowski

# Księżycowe interesy

## Powieść

Młodzi żydzi, o bystrych spojrzeniach, widząc dziwną parę — pana w bobrowym kołnierzu i obdarta z rasowym piaskiem — zerkowali na nich uwagę, usiłując odgadnąć napręde, co ich tu sprowadza? Ten i ów wyrwał się z wahaniem w głosie: — Może pan potrzebuje ubrania? Jesionkę? Kamasze? — i nie mogąc ułowić zainteresowania z ich strony, odprowadzał obu zadowolonym wzrokiem.

— Ten ludek kocha życie doczesne — powiedział Dziubił z westchnieniem.

Takim przydałaby się nieśmiertelność!

W pewnej chwili Paweł spostrzegł się, że są na krańcu miasta. Wśród malejących i rzednących domów, wznosiły się zakopcone kominy fabryczne.

— Może pana podwieźć taksówką? — zaproponował zostrożna.

— Dziękuję — odpowiedział Dziubił, — ale widzę, że zmoradował pana ten spacer.

— Wcale nie czuję zmęczenia — bronił się Paweł, czując jednak, że zgrzał się w tej wędrowce. — Chętnie odprowadzę pana kawalek, — ale niech mi pan powie wreszcie, dokąd pan idzie?

— Przyznam się panu, że zbrzydło mi życie wśród zarozumiałców, którym się zdaje, że tworzą kulturę. Przeczuwam zły koniec tej bzdury i uchodzę zawczasu, niby szczer uciekający z okrętu, skazanego na zagładę. Bo wie pan, szczer otrzymują zawiadomienia o katastrofie wcześniej niż admirałcja — przed katastrofą. Idę więc na poszukiwanie nowych dróg, a ściślej mówiąc starych,

które zmyliłem. I liczę na tego pleska, że mię poprowadzi. Zauważyłem, że miła ta psina ma wcale nieźle źródło informacji; bowiem o śmierci swego pana Lubystka dowiedziała się w przeddzień morderstwa. Byłem wtedy u niego z wizytą i słyszałem jej ostrzegawcze nawoływanie. A ja, nie potrafiąc przeczuwać śmierci, czego miałem na sobie dowody. Chciałbym się więc nauczyć tej sztuki od Fifi. Tak, panie Pawle, wykwiłtne panie, oprowadzające na smyczkach rasowe psiki, nie posiadają, niestety, ich wiedzy (niech pan nie powtarza moich słów damom, bo się gotowe poobrażać).

Właśnie wchodzili na gładką szosę zamiejską (spreparowaną starannie z bazaltowych kostek), gdy wyszła im naprzeciw kompanja wojska. Żołnierze wracali z ćwiczeń i śpiewali beztroską piosenkę. Patrząc na ich rumiane i pyzate twarze, Dziubił rzekł:

— Już wolę ich stanowisko. Nie dają się uwieść i wyprowadzić na bezdroża wiedzy. Żyją zdrowo, bez wielkich kłopotów i liczą na to, że śmierć wszystko wyjawi. Uważam wojsko za jeden z lepszych systemów filozoficznych.

— Pójde do ludzi prostych — mówił po chwili — i postaram się znaleźć takich, którzy słuchają proroków mędrszych niż modnarze i wierzą w lepszego Boga, niż manekin sklepowy.

Zastanowiwszy się chwilę, Paweł rzekł tonem usprawiedliwienia:

— A ja zostanę narazie w stolicy. Czeka mię wiele spraw własnych i cudzych. Zwłaszcza te osobiste bardzo mię interesują — wtracił, mając na myśli Małgosię. — Nie będę pana namawiał do pozostania, doktorze, pan sam wie najlepiej, co panu dogadza, ale obiecuję panu jedno: kiedy większe majątek, urządzą wzorowe laboratorium biologiczne z myślą o pańskim powrocie. Będzie na pana czekało.

Dziubił uśmiechnął się nieznacznie.

— Dziękuję za dobre chęci, ale wątpię czy z tej okazji skorzystam. Na wszelki wypadek proszę, ażeby mikroskopy nie były zbyt precyzyjne. Obawiam się bowiem, że gdyby mi się udało obejrzeć dokładnie elektron (przy takim tempie udoskonalenia wszystko jest możliwe), to kto wie, czy na tej mikroplanecie nie dostrzegłbym siebie samego, ślęczącego nad mikroskopem.

Byli już daleko od miasta. Zapadał zmrok i od strony, w którą zdążył Dziubił, dmuchał słaby, lecz mroźny wiaterek. Na niebie zapalały się gwiazdy — jedna po drugiej — i w cierpliwym mruganiu nabierały blasku. Przed wzgórzem, na które wspiniała się droga, Paweł zatrzymał się.

— Czas na mnie, doktorze — oznajmił, — muszę wracać, żeby się nie spóźnić na pociąg z Paryża.

Dziubił zajął mu w oczy domyślnie.

— Miłoś? — rzucił pytanie.

Paweł potwierdził skinieniem głowy.

Nadeszła chwila pożegnania. Uścisnęli się serdecznie w milczeniu, jakgdyby żalowali sobie słów otuchy. Może obawiali się banalności końcowych powiedzeń, a może uczyli się nagłe wzruszeni i słowa ich utknęły w ściśniętych przelykach. Potrząsając dłońmi Dziubiła, Paweł doznał przecucia, że rozstaje się z tym dziwakiem nazawsze. Wydało mu się przytem, że czuje lzy w oczach i jakby chcąc ukryć swoje rozrzewnienie, nachylił się do pieska i pogłaskał go. Fifi błysnęła białkami oczu i zamerdała przyjaźnie ogonem. Pociągnięta na smyczy, oddaliła się z Dziubiłem.

Paweł wracał do miasta szybkimi krokami, i gdy uszedł kawalek drogi, obejrzał się jeszcze za siebie. Nad ciemną masą wzgórz, po którym kroczył niewidoczny już Dziubił, wschodził księżyc. Wyłaniał się w miejscu, gdzie kończyła się droga, nakształt wielkiej, miedzianej misy. Zachwycony Paweł przystanął, czekając aż wejdzie, i w chwili, gdy czerwieniejący krąg miał się oderwać od wzgórza, zobaczył na szczycie Dziubiela i Fifi. Niekłnące w dali sylwetki zaczęły na tle tarczy świetlistej i zniknęły za górą, a Pawłowi wydało się, że weszły w księżyc i popłynęły z nim razem na błędną wędrowkę.

Później, gdy upłynęło wiele lat, a Dziubił więcej się nie pokazał, Paweł poddał się temu mniemaniu. Niektórzy ludzie, z którymi rozmawiał o Dziubielu, słyszeli to nazwisko, ale nie mogli sobie przypomnieć imienia. Niestety, Paweł nie znał go również, gdyż w ciągu długiej przyjaźni z Dziubiłem zapomniał go spytać o imię.

(D. c. n.)

REDAKCJA: Warszawa, Nowy Świat 22. Telefony: 668.63 (redaktor naczelny), 666.08 (sekretariat), 666.99 (ogólny). Sekretarz redakcji przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt w godz. 12 — 13.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Zgoda 1. Telefony: Administracja i Zarząd 691-64. Prenumerata 691-66. Wydział ogłoszeń 691-66. Skrzynka pocztowa 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa. Konto P. K. O. Nr. 15.798.

PRZEDSTAWICIELSTWA: Kalisz, Aleja Józefiny 11, tel. 209; Piętków Trybunałski, Słowackiego 9, tel. 59; Włocławek, Cyganka 26, tel. 136. PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa zł. 2.30 miesięcznie; wydanie D. wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3.30 miesięcznie.

**Ceny ogłoszeń:** za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-iej stronie — 1 gr. w tekście (wśród artykułów) — 70 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 50 gr., na ostatniej stronie — 60 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 1.50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarzkie — 30 gr. Nekrologia po 3 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy, a tłusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty i wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Wydział ogłoszeń: Zgoda 1, tel. 691-56 — biuro czynne od godz. 9 rano do 6 wiecz.